Bisogna considerare, del resto, che in queste valli l'appartenenza e l'estraneità erano spesso situazioni temporanee, poiché un'accentuata mobilità a varie scale frammentava la stessa esperienza residenziale lungo il ciclo dell'anno. Altrettanto caduchi, di conseguenza, potevano essere i diritti connessi. Gli ordini di Cosio vietavano agli uomini del comune di ospitare bestie forestiere. Accettavano però, pur sottoponendole ad un erbativo

⁸⁹ ASCG, Statuti, 1, fasc. 5, 1543, cap. 30; POLONI, «*Ista familia de Fine...*», pp. 105, 128, n. 154.

⁹⁰ *Statuto di Costa Volpino*, p. 33, cap. 82; *Statuti rurali di Anfo, Darfo e Darzo*, p. 57; ASCT, *Statuta de Talamona*, capp. 32, 41.

⁹¹ *Leventina*, pp. 1482-1483, doc. 774.

⁹² MORETTI, *Da feudo a baliaggio*, p. 274.

cui evidentemente i vicini non erano soggetti, quelle di una singolare categoria di forestieri temporaneamente residenti o comunque proprietari («*forenses habitantes certis temporibus anni cum eorum bestiis super dicto commune Coxii nec non et habentes possessiones terras et res territorias super predicto commune Cosii*»). Gli altri *forenses* che invece avessero inviato i propri animali al pascolo sarebbero stati multati⁹³.

Il nuovo arrivato poteva sposare una donna del luogo, ma a causa della limitazione dei diritti femminili non avrebbe goduto di un vantaggio rispetto a chi si trasferisse con moglie e figli: nel 1450 il tribunale di Leventina rigettò una pretesa basata sul passaggio ereditario del diritto di pascolo e di traso dalla moglie al residente di origine non locale⁹⁴. Ancora, poteva tentare di comprare il vicinato, non sempre con maggiore fortuna. I vicini di *Cresta* ovvero Ronco, Ritòm e Altanca non volevano riconoscere Agostino *de Putteo* di Deggio, da poco trasferitosi nel territorio della comunità («*nunc habitator loci de Roncho*»), come vicino. Agostino asserì che il padre Uguccio «*habebat vicinum unum in loco de Roncho et alpe de Rittomo, loco et nomine cuiusdam (!) Maffei de Roncho, emtum ipsum vicinum et certa bona a Petrolo Albertini de Tegiazio et Zano, filio suo*». I vicini si opponevano, attoniti, «*dicentes mirari de petitionibus ipsis [...], quia ipse Augustinus non hereditavit dictum vicinum alpis et vicinorem a patre nec matre suis, nec aliquibus angnatibus suis; nec etiam, vigore ordinis comunis Leventine, potuisse emere dictum vicinum*». Il tribunale di Val Leventina, però, diede ragione ad Agostino, stabilendo che tutte le bestie che nutriva «*super sua propria bona paternalia*», nonché su quelli di nuovo acquisto nei territori di Ronco e *Cresta*, potevano «*pascolare super vicinore, seu*